
1 
 

 
 

 
 
 

คำสั่งคณะทันตแพทยศาสตร์   มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ์
ที่  032/2568 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมการวิจยัในมนุษย์ คณะทันตแพทยศาสตร์ 
------------------------------- 

ตามคำสั่งคณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ที่ 063/2567 ลงวันท่ี 14 มีนาคม 2567 
เรื่อง เปลี่ยนแปลงกรรมการ ในคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ คณะทันตแพทยศาสตร์ น้ัน 

  เนื่องจากวาระคณะกรรมการตามคำสั่งดังกล่าวข้างต้นได้ครบวาระลงแล้ว  ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินงาน
ด้านจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ  ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 44 
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. 2559   จึงแต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยใน
มนุษย์ คณะทันตแพทยศาสตร์ ดังนี ้           

1. กรรมการผู้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ คือ รศ.ดร.ทพ.ไชยรัตน์ เฉลิมรัตนโรจน์ 
2. กรรมการผู้ดำรงตำแหน่งเลขานุการกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ คือ ผศ.ทพ.ศักรินทร์ ตั้งโพธิธรรม 

3. กรรมการประจำ ประกอบด้วย 
ที่ รายชื่อ ตำแหน่งและสาขาที่เชีย่วชาญ 
1. รศ.ดร.ทพ.ไชยรัตน์ เฉลิมรัตนโรจน์ ทันตแพทย์ (ทันตกรรมจัดฟัน) 
2. รศ.ดร.ทพญ.อังคณา เธียรมนตรี ทันตแพทย์ (ทันตสาธารณสุข) 
3. รศ.นพ.พรชัย สถิรปัญญา แพทย์ (อายุรศาสตร์สาขาประสาทวิทยา) (Non-affiliated) 
4. รศ.นพ.ทพ.สุรพงษ์ วงศ์วัชรานนท์ แพทย์ (วิสัญญีวิทยา) และทันตแพทย์ 
5. ผศ.นพ.อุทัย เก้าเอี้ยน แพทย์ (อายุรศาสตร์สาขาโรคระบบทางเดินอาหารและตับ) (Non-affiliated) 
6. ผศ.นพ.ทพ.เศรษฐกร พงศ์พานิช แพทย์ และทันตแพทย์ (ศัลยศาสตร์ช่องปากและแม็กซิลโลเฟเชียล) (Non-affiliated) 
7. ผศ.ทพญ.เสมอจิต พิธพรชัยกุล ทันตแพทย์ (ทันตสาธารณสุข) 
8. อาจารย์ ดร.ทพญ.สุพิชชา ตลึงจิตร ทันตแพทย์ (ทันตกรรมหัตถการ) 
9. ผศ.ทพ.ศักรินทร์ ตั้งโพธิธรรม ทันตแพทย์ (ทันตกรรมบดเค้ียวและความเจ็บปวดช่องปากใบหน้า) 
10. นายบุญสิทธิ์ บัวบาน นักกฎหมาย (Non-scientific/Lay/Non-affiliated) 
11 นางประคอง จันทร์กุบ ตัวแทนชุมชน (Non-scientific/Lay/Non-affiliated) 

 
4. กรรมการสมทบ ประกอบด้วย 

ที่ รายชื่อ ตำแหน่งและสาขาที่เชีย่วชาญ 
1. รศ.ดร.ทพ.อุดม ทองอุดมพร ทันตแพทย์ (ทันตกรรมจัดฟัน) 
2. รศ.ดร.ทพ.บัญชา สำรวจเบญจกุล ทันตแพทย์ (ทันตกรรมจัดฟัน) 
3. รศ.ดร.ทพ.ณัฐพล โรจน์เพ็ญเพียร  ทันตแพทย์ (ชีววิทยาช่องปาก) 
4. รศ.ดร.ทพญ.สุพัชรินทร์ พิวัฒน์ ทันตแพทย์ (ทันตกรรมสำหรับเด็ก) 
5. รศ.ดร.ทพญ.สุวรรณา จิตภักดีบดินทร์ ทันตแพทย์ (ชีววิทยาช่องปาก) 
6. รศ.ดร.ทพญ.สุภาวดี เนาว์รุ่งโรจน์ ทันตแพทย์ (ทันตกรรมหัตถการ) 
7. ผศ.ดร.ทพญ.จันทร์พิมพ์ หินเทาว์ ทันตแพทย์ (ทันตสาธารณสุข) 
8. ผศ.ดร.ทพ.สุพลเทพ ตีระกนก ทันตแพทย์ (ปริทันตวิทยา)  
9. ผศ.ทพ.ภาณุ สุภัทราวิวัฒน์ ทันตแพทย์ (ศัลยศาสตร์ช่องปากและแม็กซิลโลเฟเชียล) 
10. ผศ.ทพญ.มะลิ นิยมบัณฑิต  ทันตแพทย์ (ศัลยศาสตร์ช่องปากและแม็กซิลโลเฟเชียล) 
11. ผศ.ทพญ.อัจฉรา วัฒนาภา ทันตแพทย์ (ทันตสาธารณสุข) 
12. อาจารย์ ดร.ทพ.ธนภัทร เจียรนัย ทันตแพทย์ (ทันตกรรมจัดฟัน)  
13. อาจารย์ นพ.ทพ.ทีปวัฒน์ วิถีรุ่งโรจน์ แพทย์ และทันตแพทย์ (ศัลยศาสตร์ช่องปากและแม็กซิลโลเฟเชียล)  



2 
 

 
 

ที่ รายชื่อ ตำแหน่งและสาขาที่เชีย่วชาญ 
14. อาจารย์ ทพ.วิศรุต อุปลานนท์ ทันตแพทย์ (รังสีวิทยาช่องปากและแม็กซิลโลเฟเชียล) 
15. รศ.ดร.พญ.มลิวัลย์ ออฟูวงศ์ แพทย์ (วิสัญญีวิทยา) (Non-affiliated) 
16. รศ.ดร.ทพญ.วรางคณา จิรรัตนโสภา ทันตแพทย์ (ทันตกรรมสำหรับเด็ก) (Non-affiliated) 
17. รศ.ดร.ภก.ภาณุพงศ์ พุทธรักษ์ เภสัชกร (เภสัชเวทและเภสัชพฤกษศาสตร์) (Non-affiliated) 
18. รศ.ดร.ผจงศิลป์ เพิงมาก พยาบาล (พยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน) (Non-affiliated) 
19. รศ.นพ.อภิชาติ แก้วเดช                แพทย์ (อายุรศาสตร์สาขาโรคระบบทางเดินอาหารและตับ) (Non-affiliated) 
20. รศ.พญ.ณัฐพร ทัศนกิจพาณิชย์       แพทย์ (กุมารเวชศาสตร์พัฒนาการและพฤติกรรม) (Non-affiliated) 
21. รศ.พญ.อาอัยซะห์ ดาเด๊ะ              แพทย์ (เวชศาสตร์ฉุกเฉิน) (Non-affiliated) 
22. ผศ.ดร.ทพญ.อวัศดาภรณ์ เกตุเห่ง ทันตแพทย์ (ทันตกรรมประดิษฐ์) (Non-affiliated) 
23. ผศ.ดร.ทพ.พรพัฒน์ ธีรโสภณ ทันตแพทย์ (ทันตกรรมจัดฟัน) (Non-affiliated) 
24. ผศ.ดร.ณภัควรรต บัวทอง นักจิตวิทยา (เวชศาสตร์ครอบครัวและเวชศาสตร์ป้องกัน) (Non-affiliated) 
25. ผศ.ดร.ภก.กมลทิพย์ วัฒนวงศา เภสัชกร (เภสัชกรรมคลินิก) (Non-affiliated) 
26. ผศ.ดร.ภก.ฐิติมา ด้วงเงิน เภสัชกร (เภสัชกรรมคลินิก) (Non-affiliated) 
27. อาจารย์ ดร.ทพ.กฤษฏิ์ รัตนวรรณสกุล ทันตแพทย์ (เภสัชวิทยา) (Non-affiliated) 
28. อาจารย ดร.ทพ.สันติภาพ เกงธัญกิจ ทันตแพทย์ (ทันตกรรมประดิษฐ์) (Non-affiliated) 
29. อาจารย์ พญ.จุฑามาส วรโชติกำจร   แพทย์ (กุมารเวชศาสตร์พัฒนาการและพฤติกรรม) (Non-affiliated) 
30. พญ.วนิดา เสนเนียม            แพทย์ (โสต ศอ นาสิกวิทยา) (Non-affiliated) 
31. นางสาวนิตย์ ประสมพงศ์ ตัวแทนชุมชน (Non-scientific/Lay/Non-affiliated) 

 
5. ที่ปรึกษาอิสระ ประกอบด้วย 

ที่ รายชื่อ สาขาที่เชีย่วชาญ 
1. ศ.ดร.นพ.บุญสิน ตั้งตระกูลวนิช แพทย์ (ศัลยกรรมกระดูกและข้อ) (Non-affiliated) 
2. ศ.ทพญ.ปริศนา ปริพัฒนานนท์ ทันตแพทย์ (ศัลยศาสตร์ช่องปากและแม็กซิลโลเฟเชียล) (Non-affiliated) 
3. รศ.ดร.ทพ.ทรงชัย ฐิตโสมกุล  ทันตแพทย์ (ทันตสาธารณสุข) 
4. รศ.ดร.ทพญ.สุกัญญา เธียรวิวัฒน์ ทันตแพทย์ (ทันตสาธารณสุข) 
5. รศ.ดร.ทพญ.ศรีสุรางค์ สุทธปรียาศรี ทันตแพทย์ (ศัลยศาสตร์ช่องปากและแม็กซิลโลเฟเชียล) 
6. ผศ.นพ.สมชาย สุนทรโลหะนะกูล แพทย์ (กุมารเวชศาสตร์และโรคระบบหายใจ) (Non-affiliated) 

 

6. ผู้ช่วยเลขานุการ ประกอบด้วย 
6.1 นางทศวรรณ บิลยะแม 
6.2 นายพงษ์ดนัย เสนาจิตร 

  

7. หน้าท่ีของคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย ์
7.1 ประธานกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ มีหน้าที ่

1) เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์   
2) ดำเนินการประชุมพิจารณาโครงการวิจัย ตามระเบียบวาระการประชุมให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มี

ประสิทธิภาพและเป็นไปตามระเบียบ ข้อบังคับ แนวทางที่กำหนดในวิธีดำเนินการมาตรฐาน สรุปผลการลง
มติเมื่อสิ้นสุดการอภิปรายโครงร่างการวิจัยและเอกสารที่เกี่ยวข้องในที่ประชุม  หากประธานกรรมการ ไม่
สามารถเข้าร่วมประชุมได้ในครั้งใด สามารถมอบหมายให้เลขานุการหรือกรรมการผู้เหมาะสมเป็นผู้ปฏิบัติ
หน้าท่ีแทน เฉพาะคราว ๆ ไป 

3) ติดตามการดำเนินการของเจ้าหน้าท่ีสำนักงาน เพื่อให้แน่ใจว่าการบันทึกมติที่ประชุม เอกสารรับรอง เอกสาร
สำคัญอื่น ๆ ของสำนักงานจริยธรรม มีความถูกต้อง เป็นลายลักษณ์อักษร และมีการลงนามโดยประธาน
กรรมการหรือผู้ที่ประธานกรรมการมอบหมาย  

 
 
 

 



3 
 

 
 

4) เสนอคณบดีให้แต่งตั้ง เลขานุการ กรรมการ กรรมการสมทบ คณะอนุกรรมการตรวจเยี่ยม และผู้ปฏิบัติหน้าท่ี
เฉพาะ เช่น ผู้ที่ทำหน้าที่ทบทวนเหตุการณ์ที ่ไม่พึงประสงค์และเอกสารเพิ่มเติมของโครงการวิจัย และ
คณะอนุกรรมการสอบสวนในกรณีที่มีการร้องเรียนเกี่ยวกับโครงการวิจัย   

5) ทำหน้าที่อ่ืน ๆ เช่นเดียวกับหน้าท่ีของกรรมการ 
6) ดำเนินการเพื่อประกันและส่งเสริมคุณภาพ ของคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 

7.2 เลขานุการกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ มีหน้าที ่
1) บริหารจัดการการดำเนินงานของคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยตาม

วิธีดำเนินการมาตรฐาน 
2) พิจารณาโครงการวิจัยที่เสนอเข้ามาว่าเป็นโครงการที่ต้องพิจารณาในที่ประชุมคณะกรรมการแบบเต็มชุด 

(Full Board Review) หรือพิจารณาแบบเร็ว (Expedited Review) หรือยกเว้นการพิจารณา (Exempt 
Determination) 

3) กำหนดรายชื่อและเสนอช่ือผู้ทบทวนโครงร่างการวิจัย (Primary Reviewer) 
4) จัดองค์ประชุมคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ของการประชุมคณะกรรมการแบบเต็มชุด  
5) ตรวจความเรียบร้อยของเอกสารที่เจ้าหน้าท่ีสำนักงาน เตรียมไว้ประกอบการประชุม 
6) บันทึกการประชุมหรือกำกับดูแลการบันทึกการประชุมของเจ้าหน้าท่ีสำนักงาน และตรวจรายงานการประชุม 
7) ตรวจสอบความเรียบร้อยและความครบถ้วนของเอกสารโครงการวิจัย ซึ่งท่ีประชุมรับรองในหลักการแล้ว แต่

ขอให้ปรับแก้ไข ซึ่งนักวิจัยได้ปรับแก้ไขตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ และนำเสนอต่อประธานกรรมการ 
เพื่อลงนามในหนังสือรับรองโครงการวิจัยต่อไป 

8) นำเสนอรายงานเหตุการณ์ไม่พึงประสงค์ที่เกิดขึ้นจากโครงการวิจัยต่าง ๆ ที่ผู ้วิจัยรายงานต่อที่ประชุม
คณะกรรมการแบบเต็มชุดและดำเนินการตามมติที่ประชุมคณะกรรมการแบบเต็มชุด 

9) นำเสนอการขอปรับปรุง/แก้ไขโครงการวิจัยที่ผ่านการรับรองจากคณะกรรมการจริยธรรม (Protocol 
Amendment) แก่ท่ีประชุมเพื่อพิจารณาและลงความเห็น 

10) สรุปรายงานความก้าวหน้าของการวิจัย การรายงานสรุปผลการวิจัย หรือการต่ออายุหนังสือรับรอง
โครงการวิจัยแก่ท่ีประชุมคณะกรรมการแบบเต็มชุดเพื่อทราบและลงความเห็น 

7.3 กรรมการประจำ มีหน้าที่ 
1) เข้าร่วมประชุม ทบทวน อภิปราย และร่วมลงมติข้อเสนอโครงการวิจัยที่ขอรับการพิจารณาด้านจรยิธรรม โดย

ยึดหลักแนวทางจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ กรรมการที่ไม่สามารถเข้าร่วมประชุมได้ หากมีข้อคิดเห็นเชิง
จริยธรรมต่อโครงการวิจัย สามารถส่งบันทึกแสดงความเห็นพร้อมเหตุผลต่อประธาน ล่วงหน้าก่อน
ดำเนินการประชุมอย่างน้อย 1 วัน เฉพาะผู้เข้าร่วมประชุมเท่าน้ันท่ีมีสิทธิลงมติ 

2) กรรมการจริยธรรมอาจร้องขอให้ผู้เชี่ยวชาญที่ไม่ใช่กรรมการประจำเป็นผู้ให้ความเห็นในแง่คุณค่าเชิงวิชาการ
ต่อคณะกรรมการจริยธรรมประกอบการพิจารณา 

3) ติดตามประเมินโครงการที่ผ่านการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์แล้ว เพื่อให้เป็นการแน่นอนว่าจะไม่มี
ปัญหาด้านจริยธรรมการวิจัยเกิดขึ้นในระหว่างการดำเนินการวิจัยจนสิ้นสุดโครงการ 

4) เก็บรักษาเอกสารและผลการประชุมของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นความลับ 
5) กรรมการอาจได้รับการแต่งตั้งเป็นคณะอนุกรรมการตรวจเยี ่ยมสถานที่ทำวิจัย (Site Visit) หรือติดตาม

ตรวจสอบการดำเนินงานของโครงการที่มีความเกี่ยวข้องกับการวิจัย 
6) เสนอแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน เพื่อช่วยปฏิบัติงานในขอบเขตแห่งอำนาจหน้าที่ได้ตามความ

จำเป็นและเหมาะสม 
7) ปฏิบัติงานอ่ืน ๆ ตามที่ประธานมอบหมาย 

 
 
 

 
 



4 
 

 
 

7.4 กรรมการสมทบ มีหน้าที่ 
1) ปฏิบัติหน้าที่แทนกรรมการประจำกรณีที่กรรมการประจำไม่สามารถเข้าประชุมได้ ในกรณีนี้กรรมการ

สมทบต้องมีคุณวุฒิและประสบการณเ์ทียบไดก้ับกรรมการประจำ และให้มีอำนาจหน้าท่ีเหมือนกรรมการ
ประจำ  

7.5 ที่ปรึกษาอิสระ มีหน้าที่ 
1) อาจถูกเชิญเพื่อนำเสนอและให้ความเห็นเกี่ยวกับโครงการที่ทบทวนในที่ประชุมคณะกรรมการ หาก

โครงการเข้าข่ายการพิจารณาในที่ประชุมคณะกรรมการแบบเต็มชุด 
2) ต้องเป็นผู้มีความเป็นกลาง ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อนทั้งต่อตนเองและคนใกล้ชิด และต้องลงนามใน

ข้อตกลงกับคณะทันตแพทยศาสตร์ ในด้านการรักษาความลับเกี่ยวกับโครงการวิจัยที่พิจารณา  
7.6 ผู้ช่วยเลขานุการ มีหน้าที่ 

1.) ปฏิบัติงานท่ีได้รับมอบหมายจากประธานกรรมการและเลขานุการ  
2) ปฏิบัติงานแทนเลขานุการ ในกรณีที่เลขานุการไม่สามารถปฏิบัติงานได้ 

 
ทั้งนี้ ตั้งแตว่ันท่ี 1 เมษายน 2568 ถึง 31 มีนาคม 2570 

 
 สั่ง ณ วันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2568 

 
 
 
 
 
 
 

#sg01# 
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทพญ. จนัทร์พิมพ์  หินเทาว์) 
ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายทรัพยากรบคุคล  ปฏิบัติการแทน 

คณบดีคณะทันตแพทยศาสตร ์


		2025-03-21T08:46:08+0700
	Signed in PSU by JANPIM HINTAO (janpim.h@psu.ac.th)




